

OPŁATA POCZTOWA OPŁACONA RYCZAŁEM

OSTATNIE WIADOMOŚCI



KRAKOWSKIE

10 GROSZY Rok III. **Kraków niedziela 12 listopada 1933** 10 GROSZY Nr. 317

Piętnaście lat naszej wolności

Z niewoli wznieśliśmy się do mocarstwa

Mamy jeszcze żywo przed oczami potworne okrucieństwa zniszczenia i krew, zalewająca nasze ziemie przed laty zaledwie 15-tu.

Chaos rzeczy szedł w parze z chaosem myśli i przekonań. W tym to odmiecie przez lata wojny światowej trwała garstka, potępiana jako szaleńcy, która na pierwszy błysk ognia wojennego poniosła na bagnatach sztandar niepodległości Polski. Spadały nawet klątwy na tę garść, pragnącą imieniem Zolnierza Polskiego wędrczyć się na powierzone sprawy Europy i świata z zamkniętego poworka konszantów trzeciawców. Wśród ziorzeczeń szli, ściejąc trupami swą krwawą drogę, prowadzeni niestrudzenie przez Wodza, Komendanta Piłsudskiego, ku celowi, przyświecającemu im w mrokach zawierchy wojennej — ku niepodległej Polsce. W wątpleniach, wśród cieni i szarych majaków różnych orientacji politycznych — Niepodległość była im języna busola.

Dokonał swego! Otworzyły się wrota więzienia w Magdeburgu przed bojownikami wolności — Józefem Piłsudskim, przed Polską — wrota niewoli obcego panowania.

Kraj cały w wielkim porywie strząsnął z siebie jarzmo okupacji.

Wstała wolność na polskiej ziemi!

Wyrosła wśród spalonych wsi, zoranych kulami i przesiąkniętych krwią pól, wśród jęku głodnych, wśród swarów partyjnych, szarpana od zarańcia przez ambicje wspinających się na palce do wielkości „działaczy” i „polityków”. Płonęły kresy wschodnie, krew lała się na kresach zachodnich i południowych, wszędy niepewność szarpała serca. Najwięksi zapaleńcy załamywali ręce wobec zgłiszcz, nędzy, niezgody, nieładu. Tworzyły się „republiki” i dzielnicowe rządy: Komisja Likwidacyjna w Krakowie, „rząd ludowy” w Tarnobrzegu, „republika ludowa” w Pińczowie, Rada Ludowa w Poznańskiem, hulala anarchja i swawola. W Paryżu Komitet Narodowy podkopywał zaufanie do „rządu warszawskiego”. Część społeczeństwa z trwożą patrzyła na radykalny „rząd lubelski” Daszyńskiego.

Przybył Piłsudski. 10 listopada witał go regent ks. Lubomirski na dworcu. Następnego dnia, 11 listopada 1918 roku, Rada Regencyjna przekazała Mu dowództwo naczelne wojsk polskich. W trzy dni później Rada Regencyjna przestała

istnieć, składając władzę w ręce Naczelnego Wodza — nie tylko wojska, ale Wodza całego Narodu. Tegoż dnia Naczelnny Wódz ogłosił dekret, zawierający Jego program rządów, a 18 listopada stanął do pracy pierwszy zastęp ministrów z premierem Jędrzejem Moraczewskim na czele.

Od tych pamiętnych dni dzieł nas zaledwie lat 15!

Teraz, kiedy sięgamy myślą do tych wiekopomych chwil, ogarnia nas zdumienie: tyle można dokonać w ciągu tak krótkiego czasu?

Mimo najróżniejszych przeciwności, mimo ran, zadanych społeczeństwu przez wojnę, nie zgodę i wicherzenia — z niczego

wola Pierwszego Naczelnika Państwa, Jego niezmordowanej pracy i wspólnemu wysiłkowi armji szarych zwykłych obywateli budowało się w tempie błyskawicznym państwo Polskie, rosły granitowe mury Rzeczypospolitej.

Byłoby czemś nieludzkim i niemożliwym, gdyby się obyło bez błędzenia po manowcach, bez wstrząśnień, nieraz bolesnych, nieraz rozpaczliwych i krwawych. W takich momentach grzmiał po ziemiach Rzeczypospolitej głos Jej Naczelnika, Jej Pierwszego Marszałka, nie cofającego się przed ofiarą Maja 1936 r., kiedy partyjniactwo koślawiło zrab państwowe go gmachu.

I oto dziś głos przedstawicieli Polski waży na szalach decyzji międzynarodowych, szerząc hasła pojednania i pokoju, ucieleśnione w szeregu traktatów przyjaźni tak doniosłych, jak pakt ze Związkiem Sowieckim.

Armja polska, doskonale wyćwiczona i zaopatrzona, poparta szybko rozwijającym się lotnictwem i marynarką, czuwa nad całością granic, wytyczonych w ogniu walk.

Wyszkolona administracja z roku na rok sprawniej pełni swe różnorakie ciężkie zadania, jakich domaga się od niej wielki i skomplikowany organizm społeczny.

Zniknęły ruiny i zgłiszcza. Na ugorach zafalowały łany, choć

długo pląg zgrzytał o wryte w rolę polski, o aruty kołczaste, omijać musiał gęsto rozsiiane mogiły. Wyrosły nowe domy, całe osiedla. Licha wioska rybacka przeistoczyła się we wspaniały nowoczesny port nad polskim morzem — Gdynię, kuszyły warszaty, fabryki, kopalnie, różne przedsiębiorstwa, praca poszła naprzód mimo zniszczenia całego, niejednokrotnie aż do fundamentów przez okupantów, mimo katastrofalnego kryzysu światowego. Z ruiny zupełnej dźwignie kolejno rozbudowane służą gospodarstwu społecznemu na starych i nowopowstałych odcinkach. Żegluga i lotnictwo ko munkacyjna wytworzyły nowe galezie pracy o wielkiej przyszłości.

Ugruntowana waluta, handel wewnętrzny i zagraniczny, instytucje bankowe, handlowe, wytworzone są świadectwem niestrudzonej pracy wśród najcięższych warunków.

Stworzenie szkolnictwa powszechnego, zawodowego, wyższego — podnoszą nieustannie poziom obywateli.

Wielka praca ustawodawcza, stworzenie praw i instytucji dla dobra człowieka pracy, będących jeszcze przedmiotem narzeń w wielu republikach zachodnich, położone zostały jako fundament pod przyszłe wolne Polskie Państwo Pracy.

Tyleśmy dokonali przez lat 15!

Nie wierzone nam, że potrafimy „być obywatelami wojny”, że zdołamy utrzymać niezawisłość, utworzyć państwo, zbudować mocarstwo.

Dokonał swego! Patrzymy ze spokojem w przyszłość. Praca lat 15-tu — to dopiero początek! Dopiero zarame, nabierame tchu po wyjściu z zatechłej atmosfery niewoli.

Przekonał się samych i wszystkich, że umiemy być mocni, solidarni, nieustępliwi, pracowici. Mamy świadectwo pracy lat 15-tu najbardziej wymowne!

Dzisiaj część składamy tym, którzy byli niezłomni i niestrudzeni, wśród nich największym i najwytrwalszym Budowniczym Polski Niepodległej, wznosząc wraz z całym Narodem jednomyślny okrzyk:

Niech żyje Marszałek Piłsudski! Niech żyje Prezydent Mościcki!

Z pełną wiarą w wielkość Polski, wiarą w Jej przyszłość, jako wolnego Państwa Pracy, wołamy potraykroć:

Niech żyje Rzeczpospolita Polska!

P. Prezydent odsłonił pomnik P.O.W. w stolicy

Wczoraj o godz. 7-ej wieczorem P. Prezydenta odsłonił przed gmachem Zachęty na skwerze pl. Małachowskiego pomnik, wystawiony ku czci poległych członków P. O. W.

Przed pomnikiem przedefilował oddział wojska, poczty sztandarowe P. O. W., szereg organizacji społecznych.

Wczoraj o godz. 7-ej wieczorem P. Prezydenta odsłonił przed gmachem Zachęty na skwerze pl. Małachowskiego pomnik, wystawiony ku czci poległych członków P. O. W.

Po defiladzie, której przyglądały się tłumy publiczności mimo niepogody — oddziały wojskowe i organizacje udały się do Belwederu, gdzie nastąpiło złożenie hołdu Marszałkowi Piłsudskiemu. W tej samej chwili baterja dział, ustawiona w Łazienkach, dała 19 strzałów armatnich.

Depesze i wiadomości na stronie drugiej

1918  1933



JÓZEF PIŁSUDSKI
Pierwszy Marszałek Polski



PROF. IGNACY MOŚCICKI
Prezydent Rzplitej Polskiej

